
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE  N. 857 / 2017

OGGETTO: D.LGS. 81/08 EX ART.71 E S.M.I. VERIFICA PERIODICA APPARECCHI DI 
SOLLEVAMENTO  SERVIZIO  IMPIANTISTICA  ATS  INSUBRIA,  SEDE 
TERRITORIALE  DI  COMO.  IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO  216.94  IVA 
ESCLUSA. SMART CIG:ZCC20A4D8B. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  l’Economato  espleta  per  tutti  i  Settori  dell’Ente  servizi  ausiliari  generali  di  manutenzione  e 
riparazione dei veicoli del parco automezzi, ponendosi quale ufficio con funzioni trasversali  nei 
confronti  degli  altri  centri  di  costo  e  nella  cui  area  operativa  rientrano  tutti  gli  adempimenti 
preordinati al fine di assicurare il regolare funzionamento degli automezzi;
-  ai sensi dell’ex art. 71 del  D.Lgs.81/08 e ss.mm.ii.  è obbligo di ogni datore di lavoro mettere a 
disposizione  dei   lavoratori  attrezzature  sicure,  pertanto,   collaudi,  verifiche  e  altre  attività  di 
controllo sono fondamentali per garantire la sicurezza di macchine, apparecchi, utensili ed impianti 
utilizzati nei luoghi di lavoro;

Dato atto che la Provincia di Como è proprietaria dell’autocarro IVECO 30E9 35AA targato BC 
639FV, immatricolato nell’anno 1999 dotato,  ai sensi dell’art.75 del C.d.S., di pianale fisso e ponte  
sviluppabile Italmec matr. 1129/99 - portata utile q.li 17 – per il sollevamento di cose e/o persone, 
che occorre annualmente sottoporre a visita di verifica agli ispettori del Servizio di Prevenzione e 
Sicurezza  U.O.  Impiantistica  della  A.T.  S.   dell’Insubria  –  Sede  territoriale  di  Como,  Via 
Castelnuovo, 1, di cui alla  richiesta allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Atteso  che la visita ispettiva in oggetto:

- scadrà il 22 novembre p.v. e che entro tale data, occorre  inoltrare la richiesta, allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per il rinnovo nel rispetto della normativa 
vigente in materia;

- ha il costo di € 216,94=  (oltre IVA) , come da “Tariffe per le verifiche periodiche di cui 
all’allegato VII del Dlgs. 81/08 e s.m.i.” - allegato al presente atto quale parte integrante, da 
corrispondere all’A.T.S. dell’Insubria, Sede territoriale di Como, a seguito di presentazione 
di fattura; 

Vista la disponibilità a carico del bilancio per l’esercizio in corso;
Visti:

Copia informatica per consultazione



-  l’art.163, comma 2, del TUEL, che disciplina la fase di Gestione Provvisoria, fino alla formale 
approvazione del Bilancio di Previsione 2017, limitando la gestione alle sole operazioni necessarie 
per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

-  la deliberazione del  Consiglio Provinciale  n.42 del 16.11.16  con cui è stato approvato il 
Bilancio per l’anno 2016, i cui stanziamenti costituiscono limite di spesa in fase di Gestione 
Provvisoria;

D E T E R M I N A

1. Di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale;

2. Di impegnare la somma di € 265,00 (IVA inclusa) a favore dell’ATS dell’Insubria  (Forn. 
42807) – sede legale Via Pessina, 6 – 22100 Como P.I.03510140126, IBAN Banca d’Italia: 
IT04N0100003245138300319712  -  per  il  pagamento  della  fattura  per  la  visita  ispettiva 
annuale  di  verifica  del  pianale  fisso  e  del  ponte  sviluppabile  in  dotazione  all’autocarro 
IVECO 30E9 35AA targato BC 639FV,  come si evince dalla richiesta allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che l’importo di € 265,00= (IVA inclusa) trova allocazione alla Missione 10,  
Programma 05, codice piano dei conti integrato 1030209 (macro Livello IV),  cap. 11651/20 
ed è esigibile nell’anno 2017;

4. Di dare atto, altresì, che quanto sopra determinato è conforme:
- al Bilancio 2016, i cui stanziamenti costituiscono limite di spesa in fase di Gestione 

Provvisoria
- all’art. 163, comma 2, del TUEL, che disciplina la fase di Gestione Provvisoria
in premessa richiamati;

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, ed in copia, al Servizio Controllo di 
Gestione, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Lì, 14/11/2017 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Logo AVCP 

• Accessibilità |

• Contatti |

• Mappa del sito |

• Dove Siamo |

• English |

• Privacy |

• Autorità

• Servizi

• Attività dell'Autorità

• Comunicazione

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG

Utente:  Dario Galetti 

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

Denominazione Amministrazione:  AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COMO - 

SERVIZIO PROVVEDITORATO 

Cambia profilo - Logout

• Home

• Gestione smart CIG

◦ Richiedi

◦ Visualizza lista

• Gestione CARNET di smart CIG

◦ Rendiconta

◦ Visualizza lista

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG ZCC20A4D8B

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO

Pagina 1 di 2AVCP - Smart CIG

07/11/2017https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneO...Copia informatica per consultazione



Importo € 216,94

Oggetto
Verifica periodica apparecchi di sollevamento U.O.S. 

Impiantistica ATS Insubria sede territoriale di Como 

Procedura di scelta contraente
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO

Oggetto principale del contratto SERVIZI

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa 

pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 

66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 

24/12/2015

Motivo richiesta CIG

Contratto non attivo presso il soggetto aggregatore (di cui 

all'art. 9, commi 1 e 2 del DL 66/2014) di riferimento o 

Consip e mancanza di accordi di collaborazione tra questi al 

momento della richiesta del rilascio del CIG

Annulla Comunicazione Modifica

COM01OE/10.119.142.122 

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936

Pagina 2 di 2AVCP - Smart CIG

07/11/2017https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneO...Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

TARIFFE PER PRESTAZIONI ED INTERVENTI RICHIESTI DA

TERZI NEL PROPRIO INTERESSE IN MATERIA DI IGIENE,

SANITA’ PUBBLICA, PREVENZIONE E SICUREZZA

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

A) TARIFFE PER LE VERIFICHE PERIODICHE DELLE
ATTREZZATURE DI LAVORO DI CUI ALL’ALLEGATO VII
DEL D.Lgs 81/2008 e s.m.i.

A.1) Tabelle 1A e 1B: APPARECCHI DI SOLLEVAMENTO

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

A.2) Tabelle 1C, 1D e 1E: ATTREZZATURE A  PRESSIONE

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

A.3) Tabella 1F: ALTRE TARIFFE

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

B) TARIFFE PER ATTREZZATURE A PRESSIONE non ricomprese
nell’Allegato VII DEL D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e non rientranti nella
definizione di cui al comma 1, lettera A) dell’art. 69 del D.Lgs
81/2008 e s.m.i..

Voce
n. descrizione attività/prestazione tariffa

€
1 Rilascio copia conforme documentazione (es. libretti matricolari, certificazioni) 92,66
2 Tariffa oraria (D.M. 8/5/96) per : sopralluogo/accertamento di demolizione/modificazione

d'uso/ constatazione di inattività, visite a vuoto, sopralluoghi per esonero/accertamento di
altre disposizioni regolamentari (es. accertamento di tirocinio) 69,16

3 Tariffa oraria per prove al banco su accessori di controllo e sicurezza ed esame
documentazione 69,16
Verifica impianti di riscaldamento

4 di potenza fino a 140.000 Kcal/h 90,38
5 di potenza da 140.001 a 1.130.000 Kcal/h 113,05
6 di potenza oltre i 1.130.000 Kcal/h 169,52

Verifica di riqualificazione periodica di attrezzature a pressione
7 fino a 512.000 (P.S. x V) 69,16
8 da 512.001  a 729.000 (P.S.xV) 83,20
9 da 729.001 a 1.000.000 (P.S.x V) 105,56

10 da 1.000.001 a 1.331.000 (P.S.x V) 127,82
11 da 1.331.001 a 1728.000 (P.S.x V) 160,78
12 da 1728.001 a 2.197.000 (P.S.x V) 197,18
13 da 2.197.001 a 2.744.000 (P.S.x V) 228,80
14 da 2.744.001 a 3.375.000 (P.S.x V) 283,82
15 da 3.375.001 a 4.096.000 (P.S.x V) 339,04
16 da  4.096.001 a 4.913.000 (P.S.x V) 398,84
17 da  4.913.001 a 5.832.000 (P.S.x V) 466,96
18 oltre 5.832.000 (P.S.x V) 544,34

Verifica straordinaria di attrezzature a pressione
19 fino a 1.000 (PSxV) 96,20
20 da 1.001a 8.000  (PSxV) 124,28
21 da 8.001 a 27.000  (PSxV) 154,86
22 da 27.001 a 64.000  (PSxV) 187,72
23 da 64.001 a 125.000  (PSxV) 233,48
24 da 125.001 a 216.000  (PSxV) 296,82
25 da 216.001 a 343.000  (PSxV) 384,80
26 da 343.001 a 512.000  (PSxV) 495,04
27 da 512.001 a 729.000 (PSxV) 640,54
28 da 729.001 a 1.000.000  (PSxV) 815,36
29 da 1.000.001 a 1.331.000  (PSxV) 1043,02
30 da 1.331.001 a 1.728.000  (PSxV) 1285,86
31 da 1.728.001 a 2.197.000  (PSxV) 1582,67
32 da 2.197.001 a 2.744.000  (PSxV) 1935,86
33 da 2.744.001 a 3.375.000  (PSxV) 2333,55
34 da 3.375.001 a 4.096.000  (PSxV) 2799,37
35 da 4.096.001 a 4.913.000  (PSxV) 3191,76
36 da 4.913.001 a 5.832.000  (PSxV) 3905,62
37 oltre 5.832.000  (PSxV) 4560,30

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

C) TARIFFE PER PRESTAZIONI DI VERIFICA PERIODICA DI
ASCENSORI su incarico dei proprietari ai sensi del D.P.R. 162/99.

Voce
n. descrizione attività/prestazione tariffa

€
38 Verifica periodica e straordinaria di ascensori e montacarichi, fino a 5 fermate 110,76
39 Verifica periodica e straordinaria di ascensori e montacarichi, per ogni fermata in piu' 11,86
40 Duplicato libretto ascensore-montacarichi 92,66
41 Esame documentazione tecnica per verifica straordinaria 92,66
42 Sopralluogo su richiesta dell'utente (tariffa oraria) 69,99

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

D)TARIFFE PER PRESTAZIONI DI VERIFICHE PERIODICHE,
STRAORDINARIE E OMOLOGAZIONI DI IMPIANTI ELETTRICI DI
MESSA A TERRA E DI PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE
ATMOSFERICHE E DI IMPIANTI ELETTRICI INSTALLATI IN LUOGHI
CON PERICOLO DI ESPLOSIONE su incarico dei datori di lavoro ai
sensi del D.P.R. 462/01.

D.A)  Verifiche e omologazioni di impianti in luoghi con pericolo di esplosione
Voce n. descrizione attività/prestazione tariffa €

43 Cabine di decompressione del gas metano 297,34
44 Distributori di carburanti con potenza elettrica impegnata  fino a 15 kW 297,34
45 Distributori di carburanti con potenza elettrica impegnata  fino a 25 kW 354,85
46 Distributori di carburanti con potenza elettrica impegnata  oltre   25 kW 426,09
46 Impianti installati in reparti con superficie lorda fino a 100 m² 414,86
48 Impianti installati in reparti con superficie lorda da 101 m² a 300 m² 592,28
49 Impianti installati in reparti con superficie lorda da 301 m² a 500 m² 948,27
50 Impianti installati in reparti con superficie lorda oltre 500 m²: 71,24 € per ora per tecnico con un

minimo di 1486,37
1) Per più cabine di decompressione del metano o distributori di carburanti della stessa società si applica lo sconto:

- del 15 %  da   5  a  10 impianti - del 20 % da  11 a   20 impianti - del 25 %   oltre i  20 impianti
2) Se la verifica è eseguita congiuntamente a quella di un altro impianto o dispositivo dello stesso insediamento si applica lo sconto  del 15 %

D.B)  Verifiche di dispositivi contro le scariche atmosferiche
Voce n. descrizione attività/prestazione tariffa €
51 Qualsiasi tipologia di sistema di protezione 297,34

Se la verifica è eseguita congiuntamente a quella di un altro impianto o dispositivo dello stesso insediamento si applica lo sconto del 15 %

D.C) Verifiche di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici installati in ambienti
ordinari, in luoghi a maggior rischio in caso di incendio e cantieri.

Voce n. descrizione attività/prestazione tariffa €
52 Potenza elettrica impegnata fino a      15 kW 214,76
53 Potenza elettrica impegnata da   16   a      25 kW 285,90
54 Potenza elettrica impegnata da   26   a      50 kW 379,81
55 Potenza elettrica impegnata da   51   a    100 kW 569,71
56 Potenza elettrica impegnata da 101   a    150 kW 736,94
56 Potenza elettrica impegnata da 151   a    200 kW 805,90
58 Potenza elettrica impegnata da 201   a    300 kW 949,52
59 Potenza elettrica impegnata da 301   a    500 kW 1305,41
60 Potenza elettrica impegnata da 501   a    800 kW 1661,50
61 Potenza elettrica impegnata da 801   a 1.000 kW 2254,93
62 Potenza elettrica impegnata oltre          1.000 kW : 71,24 € per ora per tecnico con un minimo di 2622,26
63 Tariffa oraria per tecnico per le misure delle tensioni di contatto e passo (TCP) da computare a parte 71,24

Per impianti della stessa società o catena commerciale; di enti locali (comuni, provincia, aziende pubbliche, ecc.); di aziende facenti parte di
associazioni di categoria, condomini, centri commerciali, nuclei industriali o artigianali, ecc.; di aziende facenti capo a studi di consulenza o
imprese installatrici; per i quali la richiesta di verifica venga presentata in un’unica soluzione mediante un loro rappresentante, si applica lo
sconto:

- del 10%  da  5  a 15  impianti - del 15%  da 16 a 30  impianti - del 20%  da  31  a  50  impianti - del 25% da 51 a 75  impianti
- del 30%  oltre 75 impianti

D. D)  Verifiche di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici installati in locali
adibiti ad uso medico

Voce n. descrizione attività/prestazione tariffa €
64 Ambulatori ad uso medico e similari: oltre alla tariffa prevista per l’impianto di terra 92,66
65 Strutture ospedaliere con potenza elettrica impegnata  fino a 100 kW 735,80
66 Strutture ospedaliere con potenza elettrica impegnata       da 101 kW a 300 kW 1631,03
67 Strutture ospedaliere con potenza elettrica impegnata  oltre 300 kW  71,24 € per ora per tecnico con

un minimo di 2073,97

D.E)  Varie

Copia informatica per consultazione



Mod. Imp. 4 – Tariffario

Agenzia di Tutela della Salute dell’Insubria
Sede Legale: Via O. Rossi, 9 – 21100 Varese - Tel. 0332 277.111 – Fax 0332 277.413 - C.F. e P. IVA 03510140126

Voce n. descrizione attività/prestazione tariffa €
68 Tariffa oraria per tecnico 71,24

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 857 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: D.LGS. 81/08 EX ART.71 E S.M.I. VERIFICA PERIODICA APPARECCHI DI 
SOLLEVAMENTO SERVIZIO IMPIANTISTICA ATS INSUBRIA, SEDE TERRITORIALE DI 
COMO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 216.94 IVA ESCLUSA. SMART CIG:ZCC20A4D8B.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 11651/20 imp. 1802/2017 per euro 265,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/11/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


